ДОГОВОР
имущественного найма (аренды)

железнодорожного пути №__________
г. Алматы                                                                                    «___» _______20___года

          АО «Фонд проблемных кредитов», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице Заместителя Председателя Правления Увалиев А.М., действующего на основании доверенности №------- от ---.----.----- г., с одной стороны, и

          ТОО «_____», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице _____________, действующего на основании --------------, с другой стороны,
далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор имущественного найма (далее - Договор) о нижеследующем.

1. Предмет договора
 1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору за плату во временное владение и пользование железнодорожный длинной 877 (восемьсот семьдесят семь) метров, с характеристиками, определенными в Приложении № 1 к Договору, находящийся по адресу: город Шымкент, Каратауский район, жилой массив Тассай, стекольный завод «Дархан» (далее - Объект), а Арендатор обязуется принять Объект в аренду и своевременно вносить арендную плату, установленную условиями настоящего Договора.

1.2. Арендатор вправе с предварительного письменного согласия Арендодателя сдавать Объект в поднаем (субаренду).

1.3. Объект принадлежит Арендодателю на праве собственности и не обременен правами третьих лиц, не передан в аренду третьим лицам. Право собственности Арендодателя на Объект подтверждается следующими документами:

1. Постановление о передаче имущества должника взыскателю от 18.04.2018г.;

2. Акт приема-передачи имущества от 21.05.2018г.;

3. Акт на земельный участок с кадастровым номером 19-295-177-059, общей площадью 0,384 га и объекта недвижимого имущества в виде ж/д тупика, общей протяженностью 680 метров;
4. Акт на земельный участок с кадастровым номером 19-295-119-058, общей площадью 0,0765 га, целевое назначение земельного участка - для строительства подъездного железнодорожного пути и объекта недвижимого имущества в виде железнодорожного пути, общей протяженностью 197 метров.

1.4. Арендатор использует Объект для обеспечения бесперебойного перемещения подвижного состава.
1.8. Подписанием Договора каждая из Сторон подтверждает, что имеет все необходимые полномочия, ресурсы и разрешительные документы для заключения и исполнения Договора, копии которых должны быть предоставлены в разумный срок по запросу другой Стороны.

1.9. В целях проверки соблюдения Арендатором условий Договора и состояния Объекта Арендодатель имеет право в любое время в присутствии Арендатора осуществлять проверку Объекта. Подписанием Договора Стороны гарантируют соблюдать согласованный в настоящем пункте порядок проверок.

2. Плата за пользование, порядок расчетов
2.1. Общий размер ежемесячной арендной платы за Объект составляет -----------тенге, в том числе НДС ---------% .
2.2. Арендатор единовременно уплачивает арендную плату в срок не позднее 10 (десять) календарных дней, после выставления Арендодателем счета – фактуры и акта выполненных работ на оплату.
2.3. Оплата по Договору производится в безналичном порядке путем перевода денег на банковский счет Арендодателя по банковским реквизитам, указанным в разделе 8 «Реквизиты и подписи Сторон» настоящего Договора.

2.4. Указанная в пункте 2.1. настоящего Договора размер ежемесячной арендной платы является гарантированной и оплачивается вне зависимости от использования Объекта, начиная со срока аренды, установленного в пункте 6.2. настоящего Договора.

2.5. Размер ежемесячной арендной платы может быть изменен по соглашению Сторон в порядке, предусмотренном пунктом 5.1. настоящего Договора.

2.6. В целях обеспечения точности во взаиморасчетах, Стороны могут ежемесячно, не позднее 5 числа, составлять Акт сверки взаиморасчетов.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Арендодатель вправе:

3.1.1. Требовать от Арендатора соблюдения условий Договора, включая своевременное внесение оплаты и надлежащее содержание взятого в аренду Объекта;

3.1.2. Проверять соблюдение условий Договора со стороны Арендатора, не вмешиваясь в его деятельность, если она не противоречит целям, заявленным в Договоре.

3.2.   Арендодатель обязан:

3.2.1. Передать Объект Арендатору на основании Акта приема-передачи в сроки, согласованные Сторонами;

3.2.2. Принять Объект от Арендатора на основании Акта приема-передачи по истечении срока аренды или в согласованные Сторонами сроки.

3.3. Арендатор вправе:

3.3.1. Использовать полученный в аренду Объект в соответствии с условиями настоящего Договора;

3.3.2. Требовать от Арендодателя соблюдения условий Договора.

3.3.3. Осуществлять техническое обслуживание и содержать железнодорожный подъездной путь и устройства, находящиеся на железнодорожном подъездном пути в соответствии с нормами и допусками, установленными действующим законодательством и нормативным требованиям Республики Казахстан;

3.3.4. Осуществлять систематический надзор за техническим состоянием железнодорожного пути, анализ причин проявления неисправностей и выполнение необходимых работ;

3.3.5. Обеспечивать соблюдение правил техники безопасности при оказании услуг, на железнодорожном пути собственными работниками, машинами и механизмами;

3.3.6.  Выполнять требования пожарной безопасности при оказании услуг;

3.3.7. Принимать участие в работе комиссий по плановому осмотру подъездных путей;

3.3.8. Подавать обоснованные предложения по проведению подъёмочного, среднего и капитального ремонтов железнодорожных путей, замене отдельных элементов железнодорожных путей, не соответствующих требованиям нормативных документов по безопасности движения по ЖД путям, по содержанию и обслуживанию железнодорожных путей необщего пользования.

3.4. Арендатор обязан:

3.4.1. Принять Объект на основании Акта приема-передачи;

3.4.2. Использовать Объект в соответствии с условиями настоящего Договора;

3.4.3. При проведении складирования не габаритных материалов, выполнении погрузочных, разгрузочных и других работ на Объекте строго соблюдать технику и требования по безопасности, установленные нормативными правовыми актами, регламентирующими, а также, связанными с безопасностью движения по железнодорожным путям, по содержанию и обслуживанию железнодорожных путей;
3.4.4. Своевременно вносить арендную плату за пользование Объектом;

3.4.5. В случае причинения Арендодателю материального ущерба при использовании Объекта, возместить причиненный материальный ущерб, либо в течение 5 (пяти) рабочих дней устранить его собственными силами, за свой счет;

3.4.6. По истечению срока действия либо при условии расторжения настоящего Договора, передать Объект Арендодателю на основании акта приема-передачи;

3.4.7. Не создавать препятствий при реализации Арендодателем своих прав по условиям настоящего Договора;
3.4.8. Не передавать Объект в субаренду, не передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия Арендодателя, не отчуждать Объект и распоряжаться им иным способом;

3.4.9. Не допускать нарушений норм санитарной гигиены, пожарной безопасности, окружающей среды и экологии при выполнении работ. Проводить уборку загрязненной территории и возмещать расходы, связанные с нарушением законодательства Республики Казахстан;

3.4.10. В установленные Арендодателем сроки до даты истечения срока действия либо до даты расторжения настоящего Договора освободить Объект.
3.4.11. Обеспечить круглосуточную охрану железнодорожного переезда и обеспечение движения автотранспорта через переезд;
3.4.12. Контролировать техническое состояние железнодорожного пути и сооружений, обнаружение и своевременное устранение всех неисправностей;

3.4.13. Проводить технические мероприятия, позволяющие гарантировать длительность служб всех элементов железнодорожного пути и сооружений;

3.4.14. Осматривать и производить промеры железнодорожного пути, а также осматривать и промерять стрелочные переводы;
3.4.15. При необходимости производить выправку железнодорожного пути в поперечном профиле, в том числе рихтовка пути в плане, регулировка стыковых зазоров, регулировка ширены колеи по шаблону.

3.4.16. Очистка рельсов, стрелочных переводов, переездов и скреплений от грязи, мусора, травы, опавшей листвы, снега и т.п.
4. Ответственность Сторон
4.1. Арендодатель несет полную ответственность за соблюдение государственных нормативных требований по охране труда  при оказании услуг на железнодорожных путях необщего пользования, за обеспечение пожарной, электробезопасности и соблюдение всех санитарных норм и правил, за правильную эксплуатацию технических средств и инженерного оборудования на железнодорожном пути, на его территории и в местах общего пользования, за нарушения прав и интересов других граждан и третьих лиц, а также за последствия ненадлежащего исполнения предусмотренных настоящим пунктом условий;
4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с условиями настоящего Договора, в части не урегулированной настоящим Договором, ответственность Сторон регулируется в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

4.3. Арендодатель не отвечает за недостатки сданного в наем Объекта, полностью или частично препятствующие пользованию им, если во время заключения Договора он не знал об этих недостатках.

4.4. В случае возврата Объекта в технически неисправном состоянии или непригодном для дальнейшего использования Арендатор своими силами и за свой счет производит восстановительный ремонт Объекта с возмещением Арендодателю прямых убытков вследствие такого нарушения.

4.5. В случае просрочки Арендатором внесения ежемесячной арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,5 % (ноль целых пять десятых процента) от ежемесячной суммы арендной платы за каждый календарный день просрочки, но не более 10% (десять процентов) от ежемесячной суммы арендной платы.
4.6. Уплата неустойки (пени) не освобождает Арендатора от надлежащего исполнения обязательств или устранения допущенных при исполнении обязательств нарушений.

4.7.  Все споры и разногласия, связанные с настоящим Договором или вытекающие из него, разрешаются путем переговоров, не урегулированные споры рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Республики Казахстан по месту нахождения Арендодателя.
5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору могут вноситься только по соглашению Сторон, путем подписания дополнительного соглашения, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего договора.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон либо по инициативе Арендодателя, при этом Стороны обязуются выполнить полностью взятые на себя обязательства до даты расторжения Договора, а также в одностороннем порядке при невыполнении обязательств Сторонами в соответствии с условиями настоящего Договора и законодательства Республики Казахстан.
  5.3. Если Арендатор продолжает пользоваться Объектом после истечения срока договора при отсутствии возражений со стороны Арендодателя, Договор считается возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 30.10.2021г.

6.2. Настоящий Договор подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе при его заключении на срок более одного года. При этом Арендатор несет все расходы, связанные с заключением, оформлением, государственной регистрации настоящего Договора и снятием с государственной регистрации.

6.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору производятся только в письменном виде с подписями уполномоченных представителей Сторон.

6.4. Расторжение настоящего Договора ранее срока, на который он заключен, может быть произведено с письменным уведомлением другой Стороны путем направления его заказным письмом по адресу, указанному в Договоре либо посредством телефонной связи и электронной связи (электронная почта, мессенджеры WhatsApp, Telegram, Viber и т.д.) не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора.

6.5. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по требованию Арендодателя в следующих случаях:

1) Арендатор умышленно или неосторожно ухудшает состояние Объекта, а также не исполняет обязательства по настоящему Договору;

2) задолженность Арендатора по уплате Арендной платы и иных платежей (в полном объеме или частично), предусмотренных настоящим Договором составляет 15 (пятнадцать) календарных дней, независимо от последующего погашения такой задолженности;

3) по инициативе Арендодателя.
6.6. Расторжение настоящего Договора не освобождает Стороны от ответственности за исполнение своих обязательств, возникших до момента расторжения настоящего Договора.

7. Заключительные положения
7.1.  Права и обязанности сторон по настоящему Договору не могут быть переданы третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

7.2. Информация, полученная Сторонами по настоящему Договору или ставшая им известной в связи с его исполнением, является конфиденциальной и не может быть сообщена третьим лицам без согласия другой Стороны.

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии совершения их в письменной форме и подписания уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Все уведомления и другие сообщения, требуемые или предусмотренные по настоящему Договору, должны быть составлены в письменной форме. Все уведомления или сообщения считаются предоставленными должным образом, если они будут доставлены лично, по курьерской почте по адресу Стороны, указанному в разделе 8 «Реквизиты и подписи Сторон». Уведомление должно быть направлено заказным письмом с оформлением уведомления о вручении почтового отправления или вручено лично уполномоченному представителю другой Стороны.
7.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) идентичных экземплярах, на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Реквизиты и подписи Сторон
	Арендодатель:

АО «Фонд проблемных кредитов»

БИН: 120140005984
ИИК: KZ156018771000196251
АО «Народный банк Казахстана»

КБЕ: 15

БИК: HSBKKZKX
Тел.: 8 /727/ 356 09 73

г.Алматы, пр. Достык, д. 160
Заместитель

Председателя Правления

_________________ Увалиев А.М.

​​​​​​​

М.П.

	Арендатор:

ТОО «_______________»

БИН: ________________

ИИК: ________________

Банк ________________

БИК: ________________

КБЕ: _______

Тел.: _________________________

Адрес: __________________________

Директор

ТОО «_____________________»

_______________   ______________
​​​​​​​

М.П.

Приложение №1
к Договору имущественного найма (аренды)

железнодорожного пути

№__________ от «___»________20___г.
Описание и характеристика Объекта

	№
	Наименование и характеристики
	Местонахождение
	Примечание

	1
	Земельный участок с кадастровым номером 19-295-177-059, общей площадью 0,384 га и объекта недвижимого имущества в виде ж/д тупика, общей протяженностью 680 метров;
	город Шымкент, Каратауский район, жилой массив Тассай, стекольный завод «Дархан»

	2
	Земельный участок с кадастровым номером  19-295-119-058, общей площадью 0,0765 га, целевое назначение земельного участка - для строительства подъезного железнодорожного пути и объекта недвижимого имущества в виде железнодорожного пути, общей протяженностью 197 метров

	Арендодатель:

Заместитель

Председателя Правления

_________________ Увалиев А.М.

​​​​​​​

М.П.

	Арендатор:

Директор

ТОО «_____________________»

_____________   ______________
​​​​​​​

М.П.

PAGE
7